

**Commerce de détail**

	Nouvelle-Calédonie							Métropole				
	2015				2016				2016			
	Nombre entreprises	Q1	Q2	Q3	Nombre entreprises	Q1	Q2	Q3	Nombre entreprises	Q1	Q2	Q3
Effectif	326	2	4	7	259	2	5	9	32 816	5	8	14
Chiffre d'affaires - K CFP	360	106 773	204 464	404 342	360	102 671	199 073	400 231	32 816	147 971	226 253	428 282
Valeur ajoutée - K CFP	360	23 092	40 497	75 886	360	23 529	42 038	78 312	32 816	34 845	53 580	92 005
<b>1- ACTIVITÉ</b>												
Taux de variation du CA HT - %					358	-6,8	-0,4	6,4	32 816	-3,7	0,6	5,7
Taux de variation de la VA HT - %					360	-13,7	-3,0	9,5	32 816	-5,8	1,2	9,8
Taux d'exportation - %	NS	NS	NS	NS	NS	NS	NS	NS	32 816	0,0	0,0	0,0
Taux d'investissement d'exploitation - %	360	0,0	0,0	0,0	360	0,0	0,0	0,0	32 040	0,4	2,2	7,8
<b>2- STRUCTURE D'EXPLOITATION</b>												
Taux de valeur ajoutée - %	360	12,7	22,5	32,2	358	12,2	22,7	31,4	32 816	16,0	23,5	28,2
Part des charges de personnel extérieur - %	358	0,0	0,0	0,0	357	0,0	0,0	0,0	32 732	0,0	0,0	0,8
Délai net de règlement des clients - j	360	1,5	7,3	24,5	358	1,4	7,6	25,4	32 816	0,8	3,9	10,0
Délai net de règlement aux fournisseurs - j	360	17,8	32,5	56,9	360	17,0	32,9	57,0	32 816	24,0	35,1	50,4
Poids des stocks - j	360	16,9	38,2	104,4	358	16,5	39,2	100,6	31 739	19,3	30,8	57,4
Poids du BFR d'exploitation - j	360	-3,5	14,8	72,1	358	-4,9	13,0	75,7	32 816	-12,5	0,4	22,2
Rendement de la main-d'œuvre - K CFP	312	6 340	9 875	15 916	259	5 697	8 594	13 914	32 231	4 928	6 766	9 964
Coût apparent de la main-d'œuvre - K CFP	312	4 505	6 994	11 668	259	4 147	6 122	9 916	32 231	3 640	4 690	6 444
Equipement par salarié - K CFP	312	4 767	8 676	16 177	259	4 434	8 686	15 039	32 231	5 239	9 511	21 050
Rendement du capital d'exploitation - %	359	42,7	71,6	121,1	359	40,3	69,1	126,4	31 016	33,6	55,0	95,7
<b>3- CAPACITÉ BÉNÉFICIAIRE</b>												
Taux de marge commerciale - %	353	18,6	35,5	43,6	350	19,2	35,2	44,0	32 448	24,2	30,7	40,7
Taux de marge industrielle sur production - %	155	77,8	100,0	100,0	163	89,1	100,0	100,0	25 915	88,3	100,0	100,0
Taux de marge - %	360	10,6	21,7	35,2	360	10,1	22,1	36,5	32 816	10,9	23,4	35,8
Taux de rentabilité brute du capital d'exploitation - %	359	5,8	15,2	30,9	359	5,8	16,1	32,3	31 016	6,3	12,2	21,8
Taux de rentabilité nette du capital d'exploitation - %	359	2,7	9,5	24,3	359	2,9	10,5	23,4	31 016	3,1	9,2	17,4
Taux d'excédent brut global - %	360	1,9	4,8	9,7	358	1,5	5,0	10,0	32 816	2,5	5,5	9,5
Taux de rentabilité financière des capitaux propres - %	359	4,8	18,7	52,0	359	4,1	17,2	46,0	30 603	5,9	14,1	26,5
<b>4- RÉPARTITION DES REVENUS</b>												
Personnel - %	360	59,7	74,4	86,1	360	59,1	73,4	86,9	32 782	59,3	70,2	81,9
Prêteurs - %	360	0,3	1,1	2,9	360	0,2	1,4	3,8	32 782	0,4	1,3	3,3
Etat - %	360	2,1	4,3	8,4	360	1,6	4,2	8,0	32 782	4,0	7,2	11,2
Associés - %	NS	NS	NS	NS	NS	NS	NS	NS	32 782	0,0	0,0	5,6
Entreprise - %	360	8,7	18,3	28,4	360	8,4	18,6	29,7	32 782	6,0	15,2	24,1
<b>5- AUTONOMIE FINANCIÈRE</b>												
Poids des intérêts sur l'excédent brut global - %	360	0,5	3,9	13,2	360	0,2	4,4	14,1	29 937	1,7	5,6	12,5
Taux brut d'endettement financier - %	359	32,2	111,7	285,7	359	22,3	74,0	210,1	30 603	15,7	57,4	153,6
Taux net d'endettement financier - %	359	-17,6	64,8	240,7	359	-30,5	34,3	147,1	30 603	-34,0	17,8	112,3
Coût apparent de l'endettement - %	349	0,8	2,5	5,1	346	1,5	3,7	5,4	31 128	1,5	2,5	3,9